¹ c. 1770.² c. 1771.³ c. 1772.⁴ c. 1773.¹ c. 1774.² c. 1775.³ c. 1776.⁴ c. 1777.⁵ c. 1778.⁶ c. 1779.⁷ c. 1780.⁸ c. 1781.⁹ c. 1782.

nempe testimonia impugnantur de variatione, contradictione, obscuritate, defectu scientiae, similibus¹.

2. Reprobationem oppositam iudex decreto suo reicere debet, si eam futili inniti fundamento aut ad retardandum iudicium factam animadvertit². Secus iudex brevem terminum parti postulanti praestituat ad probandam reprobationem, et deinde procedat ut in aliis incidentibus causis³.

3. Post evulgatas testificationes testes iam auditi denuo super iisdem articulis ne interrogentur, neve novi testes admittantur nisi caute et ex gravi ratione in causis, quae numquam transeunt in rem iudicatam; ex gravissima ratione in ceteris; et in quolibet casu omni fraudis et subornationis periculo remoto, altera parte audita, et requisito voto promotoris iustitiae et defensoris vinculi, si hi iudicio intersint; quae omnia iudex decreto suo definiat⁴.

ARTICULUS VI.

De indemnitate testium.

Q. 505. *Quae et quanta indemnitas sit danda testibus?*

R. Pro ipso quidem testimonio ferendo testis nihil exigere potest, sed habet ius ad petendam compensationem impensarum, quas sustinuit ratione itineris et commorationis in loco iudicii et ad congruam indemnitate pro interruptione sui negotii vel operis. Iudicis est, auditis parte et teste et, si opus est, etiam peritis, taxare indemnitate et impensas testi solvendas⁵. Ut talis indemnitas facile solvi possit, iudex potest exigere, ut intra terminum praestitutum congrua quantitas pecuniae penes tribunalis cancellarium ab eo, qui testes inducere vult, deponatur. Si talis pecunia non est deposita, pars censetur examini testium renuntiasse⁶.

ARTICULUS VII.

De testimoniorum fide.

Q. 506. *Quomodo testimoniorum fides sit aestimanda?*

R. I. In aestimandis testimoniis iudex prae oculis habeat:

- a) quae conditio sit personae, quaeve honestas, et an testis aliqua dignitate praefulgeat;
- b) utrum de scientia propria, praesertim de visu et auditu proprio testificetur, an de credulitate, de fama, aut de auditu ab aliis;
- c) utrum testis constans sit et firmiter sibi cohaereat, an vero sit varius, incertus, vacillans;
- d) utrum testimonii contestes habeat, an sit singularis⁷.

Si testes inter se discrepant, iudex pendat, utrum edita ab iis testimonia sibi invicem adversentur (uti e. gr. accidit in testimoniis senum, qui accusaverunt Susannam), an sint dumtaxat diversa vel adminiculativa⁸.

2. Unius testis depositio plenam fidem non facit, nisi sit testis qualificatus, qui deponit de rebus ex officio gestis, e. gr. parochus de rebus suae paroeciae. Si sub iuramenti fide duae vel tres personae, omni exceptione maiores, sibi firmiter cohaerentes, de aliqua re vel facto in iudicio testificantur de scientia propria, sufficiens probatio habetur, nisi in aliqua causa iudex ob maximam negotii gravitatem, vel ob indicia, quae aliquod dubium de veritate rei assertae ingerunt, necessariam censeat plenior probatio¹.

CAPUT III.

De peritis.

Q. 507. *Quomodo et quando periti adhibendi sint in iudicio?*

R. 1. Peritorum opera in iudicio utendum est, quoties ex iuris vel iudicis praescripto eorum examen et votum requiritur ad factum aliquod comprobandum, e. gr. inconsummationem matrimonii, vel ad veram alicuius rei naturam dignoscendam, e. gr. impotentiam absolutam².

2. Iudicis est, peritos eligere vel designare, et quidem iudex potest in causis mere privatis hanc designationem facere rogatu utriusque partis vel etiam alterutrius, altera tamen consentiente; in causis vero bonum publicum respicientibus, audito promotore iustitiae aut vinculi defensore. Prudenti iudicis arbitrio relinquitur unum pluresve peritos eligere pro causae natura et rei difficultate, nisi lex ipsa numerum peritorum praefiniat³. Ad periti munus, ceteris paribus, deligantur, qui competentis magistratus auctoritate idonei fuerint comprobant, e. gr. medici, architecti approbati. Per se patet eos, qui munere testium fungi nequeunt, nec etiam in peritorum officium assumi posse⁴.

3. Peritorum est peritiam suam ad veritatis et iustitiae leges exigere, neque falsum affirmando neque verum occultando; in quo si deliquerint, puniantur, sicut supra dictum est de testibus falsum scienter affirmantibus vel verum occultantibus⁵.

4. Eisdem ob causas, quibus testes, possunt et periti recusari. Iudex autem suo decreto edicat, utrum sit admittenda recusatio necne, et, recusatione admissa, in locum periti recusati alium sufficiat⁶.

5. Periti censentur demandatum munus suscipere praestatione iurisdictionis de munere fideliter implendo. Post iusiurandum praestitutum, si periti, intra praefinitum tempus, mandato non paruerint aut sine iusta causa executionem defugiant, tenentur damna forte orta sarcire⁷. Potest tamen iudex tempus, intra quod periti votum proferre debeant, auditis partibus, prorogare⁸. Periti votum suum vel in scriptis proferre possunt vel oretenus coram iudice; sed si ore profertur, statim in scriptis redigi debet a notario et a peritis subscribi⁹. Periti debent indicare perspicue, qua via et ratione processerint in explendo munere sibi demandato et quibus potissimum argumentis sententia ab ipsis prolata

¹ c. 1783.² c. 1784.³ c. 1785.⁴ c. 1786.⁵ c. 1787.⁶ c. 1788.⁷ c. 1789.⁸ c. 1790.¹ c. 1791.² c. 1792.³ c. 1793.⁴ c. 1795.⁵ c. 1794.⁶ c. 1791.⁷ c. 1798.⁸ c. 1799.⁹ c. 1801, § 1.

nitatur¹. Partes non solum interesse possunt iurisiurandi praestationi, sed etiam executioni muneris perito demandati, nisi aliud rei natura vel honestas exigat aut lex vel iudex statuatur². Hinc patet, partem non semper posse interesse, si peritus medicus examen alicuius personae peragit. Si sunt plures periti, tunc suam quisque relationem a ceteris distinctam conficiat, nisi, lege non contradicente, iudex unam solam relationem a singulis peritis subscribendam fieri iubeat; quod si fiat, sententiarum discrimina, si qua fuerint, diligenter adnotentur³. Si periti inter se discrepant, licet iudici aut exquirere peritioris suffragium (Überbegutachtung) super relatis a primis peritis, aut novos de integro peritos adhibere. Eadem facultas iudici est, quoties periti post electionem in suspicionem inciderint vel impares atque non idonei muneris perspecti fuerint⁴. Iudex non tantum peritorum conclusiones (etsi concordantes), sed cetera quoque causae adiuncta attente perpendat et, cum reddat rationes decidendi, exprimere debet, quibus motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit⁵.

6. Specialia statuta observanda sunt quoties periti iudicare debent de genuinitate alicuius scripturae, prout in can. 1800 describuntur.

7. Peritorum expensas et honoraria iudex, receptam uniuscuiusque loci consuetudinem prae oculis habens, ex bono et aequo taxare debet, sed periti habent ius recursus intra decem dies ad eundem iudicem, si putant, se non recepisse sufficiens honorarium⁶.

CAPUT IV.

De accessu et recognitione iudiciali.

Q. 508. *Quando et quomodo accessus et recognitio iudicialis peragenda sint?*

R. I. Accessus et recognitio iudicialis (gerichtlicher Augenschein) est unum ex efficacioribus mediis probationis. Sin autem ad controversiae locum iudex accedere atque ipsam rem controversam inspicere necessarium existimet, decreto id praestituat, quo ea, quae in accessu (in inspectione oculari) praestanda sint, auditis partibus, summam describat⁷. Hanc recognitionem peragere potest iudex vel ipse per se vel per auditorem vel per iudicem delegatum⁸. Potest quoque iudex peritos adhibere in hac recognitione, si ipsorum opera necessaria vel utilis videatur⁹.

2. Si iurgii vel perturbationis periculum pertimescendum iudici videtur, poterit ipse providere, ne partes vel earum advocati intersint iudiciali recognitioni¹⁰. Pariter potest iudex testes (vel ex officio accitos vel a partibus ante recognitionem rite productos) in ipso iudiciali accessu examini subicere, si id expedire videtur, ad pleniorum probationem aut ad removendam dubia, ob quae recognitio decerni debuit¹¹.

¹ Ib. § 3. ² c. 1797, § 2. ³ c. 1802. ⁴ c. 1803. ⁵ c. 1804.
⁶ c. 1805. ⁷ c. 1806. ⁸ c. 1807. ⁹ c. 1808. ¹⁰ c. 1809.
¹¹ c. 1810.

3. Notarius diligenter debet curare, ut constet ex actis, qua die et hora recognitio facta sit, quae personae interfuerint, quae, recognitione durante, aut dicta aut peracta aut a iudice decreta sint. Peractae recognitionis instrumenta cum iudex tum notarius subscribat¹.

CAPUT V.

De probatione per instrumenta.

Separatim tractabitur 1. de natura et fide instrumentorum; 2. de eorum productione et actione ad exhibendum.

ARTICULUS I.

De natura et fide instrumentorum.

Q. 509. *Quaenam sit indoles et fides instrumentorum?*

R. I. Instrumenta seu documenta, quae in iudicio admittuntur ad probationem, sunt vel publica vel privata, prout rite confecta sunt vel a publica vel a privata persona. Publica autem instrumenta sunt aut ecclesiastica aut civilia.

2. Praecipua documenta *publica ecclesiastica* sunt:

a) acta Summi Pontificis, Curiae Romanae, Ordinariorum in exercitio suorum munerum authentica forma exarata; itemque attestaciones authenticatae de iisdem actis datae ab illis vel eorum notariis;

b) instrumenta a notariis ecclesiasticis confecta;

c) acta iudicialia ecclesiastica;

d) inscriptiones baptismi, confirmationis, ordinationis, professionis religiosae, matrimonii, mortis, quae habentur in registis curiae, vel paroeciae vel religionis. Insuper attestaciones scriptae ex iisdem desumptae et a parocho vel Ordinariis vel notariis ecclesiasticis confectae, aut earum exemplaria (Abschriften, copies) authentica.

Documenta *publica civilia* ea sunt, quae secundum uniuscuiusque loci leges talia censentur.

Documenta *privata* sunt litterae, contractus, testamenta et scripta quaelibet a privatis confecta².

3. Documenta *publica* (sive ecclesiastica sive civilia) genuina praesumuntur, donec contrarium evidentibus argumentis evincatur³; fidem faciunt de iis, quae directe et principaliter in iis affirmantur⁴. Sin autem sunt abrasa, correctata, interpolata aliove vitio infecta, iudicis est aestimare an et quanti tunc facienda sint⁵. Recognitio aut impugnatio scripturae proponi potest in iudicio cum incidenter tum ad instar causae principalis⁶. Tunc autem genuinitas scripturae examinanda est iuxta regulas in c. 1800 traditas.

4. Documentum *privatum*, sive agnitum a parte sive recognitum a iudice, probat adversus *auctorem* vel *subscriptorem* et *causam* ab iis habentes, perinde ac confessio extra iudicium facta; sed saltem per se non habet vim probandi contra *extraneos*⁷.

¹ c. 1811. ² c. 1813. ³ c. 1814. ⁴ c. 1816. ⁵ c. 1818.
⁶ c. 1815. ⁷ c. 1817.

ARTICULUS II.

De productione documentorum et actione ad exhibendum.

Q. 510. *Quid iure statutum sit de exhibitione seu productione documentorum in iudicio?*

R. 1. Per se patet, documenta vim probandi in iudicio non habere, nisi aut originalia sunt aut in authentico exemplari (beglaubigte Abschrift) exhibita et penes tribunalis cancellariam deposita. Solummodo excipiuntur documenta, quae iam sunt publici iuris, ut leges rite promulgatae. Documenta igitur communia, quaeve de communi agunt negotio, ut e. gr. testamenta aliaque instrumenta, quae respiciunt successiones, bonorum partitiones, contractus aliaque huiusmodi, de quibus lis est inter partes, quilibet ex litigantibus potest postulare, ut in iure exhibeantur ab ea parte, quae illa possidere dicitur¹. Nemo tenetur exhibere documenta, quae communicari nequeunt sine periculo damni oriundi pro se suisque consanguineis et affinibus (in linea recta aut in primo gradu lineae collateralis) aut sine periculo violationis secreti servandi². Nihilominus si qua saltem documenti particula, quam produci intersit, describi possit et in exemplari exhiberi sine memoratis incommodis, iudex decernere potest, ut eadem exhibeatur³.

2. Si una pars exhibere recusat documentum de iure producendum, quod ipsa fertur possidere, e. gr. contractum scriptum, iudex, altera parte postulante, auditoque, si opus sit, promotore iustitiae vel vinculi defensore, interlocutoria sententia (Zwischenurteil) statuatur, num et quomodo eiusdem documenti exhibitio facienda sit⁴. Parte parere recusante, iudicis est aestimare, quanti haec recusatio facienda sit. Quodsi pars documentum apud se esse neget, iudex poterit eam examini subicere et ad iusiurandum de ea re praestandum adigere⁵.

3. Supra n. 1 dictum est, documenta esse exhibenda aut in originali aut saltem in exemplari. Si dubium excitatur, utrum fideliter exscriptum sit exemplar an non, iudex ad instantiam partis vel etiam ex officio decernere potest, ut ipsum documentum exhibeatur, unde exemplar est desumptum; et si id fieri aut minime aut valde difficulter possit, iudex potest auditorem delegare aut loci Ordinarium rogare pro examine et collatione documenti, praescribens, quibus de articulis et quemadmodum fieri debeat collatio; collationi vero utraque pars assistere potest⁶.

CAPUT VI.

De praesumptionibus.

Q. 511. *Qualem vim probandi habeant praesumptiones?*

R. 1. Praesumptio est rei incertae probabilis coniecturatio⁷. Differt autem praesumptio ab indiciis, sicut effectus a causa. Ex indiciis enim, quae sunt signa plus minusve probabilia alicuius rei, causatur praesumptio.

¹ c. 1822.² c. 1823, § 1.³ Ib. § 2.⁴ c. 1824, § 1.⁵ Ib. § 3.⁶ c. 1821.⁷ c. 1827.

Divisiones. Praesumptio alia est *iuris*, quae ab ipsa lege statuitur, e. gr. baptismus dubius praesumitur validus in ordine ad matrimonium; alia est *hominis*, quae a iudice conicitur, e. gr. ex indiciis iudex praesumit culpam accusati. Praesumptio iuris subdividitur in praesumptionem *iuris tantum*, qua lex aliquid solummodo pro vero habet, donec contrarium probetur, e. gr. nemo praesumitur malus, nisi probetur; et in praesumptionem *iuris et de iure*, quae semper censetur vera, ita ut contra eam non admittatur nisi probatio *indirecta*, sc. contra factum, quod est praesumptionis fundamentum¹. Sic e. gr. res iudicata praesumptione iuris et de iure habetur vera et iusta nec impugnari *directe* potest².

2. Vis et efficacia praesumptionis iuris consistit in eo, quod, qui habet eam pro se, liberatur ab onere probandi. Hoc autem onus tunc recidit in partem adversam; qua non probante, sententia ferri debet in favorem partis, pro qua stat praesumptio³. Sic e. gr. qui possidet rem aliquam, praesumitur eam legitime possidere neque potest licite re privari, nisi probetur, eum illegitime possidere.

3. Praesumptiones, quae non statuuntur a iure, iudex ne coniciat nisi ex facto certo et determinato, quod cum eo, de quo controversia est, directe cohaeret⁴. Sic e. gr. iudex potest recte praesumere, infantem natum et educatum a parentibus vere christianis esse baptizatum. Baptismus enim infantium directe cohaeret cum statu parentum vere christianorum.

CAPUT VII.

De iureiurando partium.

Q. 512. *Quaenam sint principales distinctiones iurisiurandi partium?*

R. Iusiurandum partium de veritate dicenda in iudicio (de quo supra tit. IX sermo fuit) varie distinguitur secundum obiecta, circa quae versatur. Iuxta vigentem disciplinam iam non usuvenit in iudiciis iuramentum calumniae, iuramentum malitiae, iuramentum purgationis etc., sed solummodo tria iuramenta distinguuntur:

1. iusiurandum *suppletorium* (Ergänzungseid);

2. iusiurandum *aestimatorium*, quod antiquitus vocabatur quoque iuramentum in litem, et cuius pars fuit iuramentum Zenonianum (Schätzungseid);

3. iuramentum *decisorium* (Schiedseid oder zugeschobener Eid).

Q. 513. *Quaenam statuatur ius vigens de tribus iuramentis enumeratis?*

R. 1. Iusiurandum *suppletorium*, ut iam nomen indicat, supplet seu complet probationem semiplenam et adhiberi potest, quando alia

¹ c. 1826.² c. 1904, § 1. Alia praesumptio iuris et de iure habetur de validitate matrimonii, quod utroque coniuge vivente non fuit impugnatum. c. 1972.³ c. 1817.⁴ c. 1828.

probationis adiumenta desunt¹. Nequit itaque adhiberi, a) si aut nulla aut plena probatio adfuit; b) si alia via adest inveniendi plenam veritatem; c) in causa criminali, ut reus suam culpam aut innocentiam affirmet. Huic iuramento vel maxime locus est, cum adiuncta, quae civilem vel religiosum personae statum respiciunt, e. gr. statum coelibem vel sacerdotalem, aliter comperiri nequeunt. Sed eodem absteineat (propter periculum periurii) iudex tam in causis criminalibus quam in contentiosis, si de iure vel de re pretii magni agitur aut de facto nimii momenti, aut si ius, res, factum non est proprium personae, cui iusiurandum esset deferendum². Deferri autem potest hoc iusiurandum sive ex officio sive ad instantiam alterius partis vel promotoris iustitiae aut vinculi defensoris, si iudicio intersint³. Regulariter deferatur ei, qui pleniore habet probationes, cum tunc facilius iusiurandum possit supplere, quae adhuc probationibus desunt. Iudicis est definire, an et quando adiuncta concurrant, cur iusiurandum suppletorium deferri debeat. — Pars, cui iusiurandum suppletorium deferatur in rebus, quae ad eius statum civilem vel religiosum non pertinent, potest ex iusta causa illud recusare vel in adversarium referre⁴. Quanti autem haec recusatio facienda sit, utrum iusta sit an potius confessioni equiparanda, iudicis est aestimare. Iusiurandum suppletorium ab una parte praestitum potest ab altera impugnari⁵.

2. Iusiurandum *aestimatorium* versatur praecipue de aestimatione damni habiti. Si de iure ad damni reparationem constat, sed quantitas damni aestimari certo nequit, iudex potest parti, quae damnum passa est, hoc iusiurandum aestimatorium imponere⁶. In deferendo autem hoc iureiurando iudex a parte, quae damnum passa est, petat, ut sub iurisiurandi sanctitate designet res sibi ablatas vel dolo perditas earumque pretium et valorem secundum probabilem suam aestimationem exprimat. Quodsi taxatio iudici nimia videtur, eam ad aequitatem reducat, prae oculis habens omnia indicia et argumenta usu comprobata, adhibitis etiam, si opus est, peritis, quo magis veritati et iustitiae consulatur⁷.

3. Iusiurandum *decisorium* dirimit litem transigendo vel ante initam litem vel lite pendente. Quod quidem iusiurandum potest, iudice probante, alteri deferri ea conditione, ut quaestio sive principalis sive incidens per illud decidatur⁸. Hoc autem iusiurandum deferri nequit, nisi adsint quattuor conditiones: a) de re, in qua cessio et transactio admittitur (ergo non e. gr. in rebus iure naturae inalienabilibus) et quae pro litigantium personis non est nimii momenti vel pretii; b) ab eo, qui cedere aut transigere potest (ergo e. gr. non a religioso sollemniter professo, nisi adsit debita licentia); c) ei, qui cedere vel transigere valet, quique pariter pro se non habet plenam probationem, cum trans-

actio sit de re dubia; d) de mera notitia facti aut de facto, quod proprium est illius, cui iusiurandum defertur¹. — Hoc iusiurandum potest a parte, a qua delatum est, revocari, quousque praestitum non fuerit, et ab altera parte acceptari et praestari; sed potest quoque referri in adversarium (den Eid zurückschieben)². Praestito iureiurando, quaestio secundum iuratam formulam finita est, perinde ac si cessio aut transactio iudicialis intercessisset³. Si iusiurandum recusatur nec tamen refertur in adversarium, iudicis est aestimare, quanti facienda sit recusatio, utrum iustis innitatur causis an potius confessioni sit equiparanda. Sin autem refertur in adversarium, hic debet illud praestare, secus causa cadit. Ut vero iusiurandum in adversarium referri possit, eadem illae concurrant conditiones necesse est, quae ad illud deferendum requiruntur, atque idem intercedat iudicis ministerium⁴.

TITULUS XI.

De causis incidentibus.

Q. 514. *Quid sint causae incidentes et quomodo generaliter sint tractandae?*

R. 1. Causa incidens⁵ habetur, quoties, incepto iam iudicio, ab una ex partibus aut a promotore iustitiae vel vinculi defensore quaestio proponitur, quae, tametsi libello litis non continetur expresse, nihilominus ita ad causam pertinet, ut resolvi plerumque debeat ante quaestionem principalem⁶. Vel brevius: Causa incidens est quaestio accessoria, quae, incohata discussione quaestionis principalis, emergit. Tales causae incidentes sunt e. gr.: contumacia alterutrius partis, interventus tertiae personae in causa, attentata pendente iam lite, de quibus singularim postea tractandum est.

2. Causa incidens proponitur vel oretenus vel per libellum, indicato nexu, qui intercedit inter ipsam et causam principalem, et generatim servatis iis regulis, quae praescriptae sunt supra pro libello litis⁷. Iudex autem, libello vel petitione verbali receptis, auditis partibus et, si opus est, promotore iustitiae vel defensore vinculi, secum deliberet, num proposita incidens quaestio inutilis sit et ad retardandum principale iudicium unice excitata; itemque num causa incidens talis sit naturae et tali nexu cum causa principali cohaereat, ut ante eam resolvi debeat. Si ita res se habet, libellum vel instantiam admittat; aliter eam recusat⁸. Insuper iudex, attenta rei qualitate et gravitate, aestimet, utrum incidens quaestio proposita definienda sit forma iudiciali an mero decreto⁹. Si causa incidens est *iudicialiter* definienda (per sententiam interlocutoriam), ordinarie servandae sunt regulae in aliis iudiciis observandae; curet tamen iudex, ut dilationum termini sint quam maxime

¹ c. 1829.² c. 1830, § 1 2.³ Ib. § 3.⁴ Vulgo: Den zugeschobenen Eid zurückschieben.⁵ c. 1831.⁶ c. 1832.⁷ c. 1833.⁸ c. 1834.¹ c. 1835.² c. 1836, § 1.³ Ib. § 2.⁴ Ib. § 5⁵ Germanice: Zwischenstreit.⁶ c. 1837.⁷ c. 1838.⁸ c. 1839.⁹ c. 1840 § 1.

breves¹. Sin autem causa incidens definienda est per solum decretum, iudex debet rationes, quibus nititur sua decisio, breviter exponere in iure et in facto².

3. Antequam finiatur causa principalis, iudex interlocutoriam sententiam (et a fortiori decretum), iusta intercedente causa, potest corrigere aut revocare, requisito tamen semper voto promotoris iustitiae aut defensoris vinculi³.

CAPUT I.

De contumacia.

Q. 515. *Quid sit contumacia et quomodo tractanda sit in iudicio?*

R. 1. Contumacia in iudicio est inoboedientia pertinaciter commissa ab eo, qui legitime citatus neque ulla iusta causa impeditus renuit comparere in iudicio, seu ad vadimonium venire, sicuti veteres dicebant. Contumacia igitur involvit gravem contemptum officii iudicis et iuris publici. Iudex nequit reum declarare contumacem, nisi prius constiterit:

a) citationem legitime factam tempore utili ad rei notitiam venisse aut saltem pervenire debuisse;

b) reum absentiae excusationem offerre neglexisse aut non iustam attulisse.

De istis duobus potest constare sive per novam citationem reo factam, ut contumaciam suam excusare conetur, sive etiam alio modo⁴. Non solum reus, sed etiam actor potest declarari contumax. Si enim die et hora, qua reus secundum citationis praescriptum coram iudice primum se sistit, actor non adest nullamque vel insufficientem absentiae excusationem attulit, iudex eum ad instantiam rei conventi citet iterum; et si actor novae citationi non paruerit, vel postea iudicium incohare vel incohatum prosequi neglexerit, *instante reo convento vel promotore iustitiae aut vinculi defensore*, contumax a iudice declaratur⁵. Sicuti actor, ita etiam reus nequit a iudice contumax declarari nisi ad instantiam alterius partis aut promotoris iustitiae aut vinculi defensoris⁶.

2. Ad frangendam contumaciam *rei* iudex potest comminari poenas ecclesiasticas, e. gr. censuras. Sed tunc prius iteranda est rei citatio cum comminatione poenarum; nec licet statim aut contumaciam declarare aut, ea declarata, poenas irrogare, nisi probetur, hanc quoque secundam citationem suo effectu caruisse⁷.

3. Rei a contumacia recedentis seque in iudicio sistentis ante causae definitionem admittantur conclusiones probationesque; sed caveat iudex, ne mala fide iudicium protrahatur in longiores et non necessarias moras⁸.

4. Post latam sententiam contumaciae iudex potest procedere, servatis servandis, usque ad sententiam definitivam eiusque executionem. Sententia definitiva respicere tantum debet petita in libello litis, si fertur lite non contestata; sin autem lite iam contestata, respicit ipsum con-

testationis obiectum¹. Post latam vero sententiam contumax, qui a contumacia se non purgavit, non potest quidem appellationem interponere², sed beneficium restitutionis in integrum ad appellandum ab ipso iudice, qui tulit hanc sententiam, petere potest; non ultra tamen *trimestre* ab ipsius sententiae intimatione, nisi agatur de causis, quae non transeunt in rem iudicatam³, e. gr. causae de statu personarum.

5. *Effectus* sententiae declarantis contumaciam sunt hi:

a) *Actoris* contumacia a iudice declarata perimit eiusdem actoris ius ad suam instantiam prosequendam; permittitur tamen tunc promotori iustitiae vel vinculi defensori instantiam facere suam eamque prosequi, quoties bonum publicum id postulare videtur. Si actor contumax declaratus est, reus obtinet ius petendi, ut vel libere possit a iudicio abire vel nulla habeantur omnia eousque gesta vel definitive ipse absolvatur a petitione actoris vel iudicium (absente quoque actore) ad finem adducatur⁴.

b) Sive actor sive reus, qui contumax declaratus contumaciam suam non purgaverit, condemnetur cum ad litis expensas, quae ob suam contumaciam factae sunt, tum etiam, si opus est, ad indemnitate alteri parti praestandam. Si uterque, nempe actor et reus, sunt contumaces, ad expensas litis tenentur non pro dimidia parte, sed *in solidum* conditionate, i. e. unus debet solvere omnes expensas litis, si alter nihil solvit⁵.

CAPUT II.

De interventu tertii in causa.

Q. 516. *Quaenam requirantur, ut praeter partes tertius in causa intervenire queat?*

R. 1. Tertius, qui vult in aliquo processu ecclesiastico intervenire, debet, *ante conclusionem in causa*, libellum iudici exhibere, in quo breviter de iure interveniendi ipsum edoceat. Tertius, qui intervenit in causa, admittendus est in eo statu, in quo causa reperitur, assignato eidem brevi ac peremptorio termino ad probationes suas exhibendas, si causa ad periodum probatoriam pervenerit⁶. Tertius non solum potest, sed aliquando *debet* in causa intervenire, si talis interventus appareat necessarius, ita iubente iudice ad instantiam partis vel etiam ex officio⁷. Sic e. gr. si religiosus accusatur a clerico saeculari, iudex competens potest iubere, ut religio ipsa vel superior religiosus competens interveniat in causa.

CAPUT III.

De attentatis lite pendente.

Q. 517. *Quid sit attentatum lite pendente et quomodo puniatur?*

R. 1. Attentatum (ungerechter Angriff) lite pendente est quidquid, lite pendente, aut a) altera pars adversus alteram aut b) ipse iudex

¹ c. 1840, § 2.² Ib. § 3.³ c. 1841.⁴ c. 1843.⁵ c. 1849.⁶ c. 1844.⁷ c. 1845.⁸ c. 1846.¹ c. 1848.² c. 1850, n. 6.³ c. 1847.⁴ c. 1850.⁵ c. 1848.⁶ c. 1850, n. 6.⁷ c. 1847.⁸ c. 1850.

adversus alterutram vel utramque partem innovat, *parte dissentiente* et in eius praeiudicium, sive innovatio respiciat ipsam litis materiam (salva tamen legitima sequestratione) sive terminos partibus a iure vel a iudice assignatos ad ponendos certos actus iudiciales¹.

2. *Poenae* contra attentantes sunt:

a) Attentata sunt ipso iure nulla; idcirco parti ex attentato laesae competit actio ad obtinendam declarationem nullitatis. Quae quidem actio utpote actio incidens instituenda est coram ipso iudice causae principalis; quod si ob attentatum pars laesa iudicem istum suspectum habeat, exceptionem suspicionis potest opponere².

b) Iudex, qui committit attentatum, fit suspectus ac proinde ab Ordinario in hoc iudicio removendus est.

c) Demonstrato attentato iudex decernere debet eius revocationem seu purgationem; quodsi attentatum vi vel dolo patratum est, ut saepe solet fieri, qui illud commisit, tenetur etiam de damnis erga partem laesam³.

3. Pendente quaestione de attentato, cursus causae principalis regulariter suspenditur, sed, si iudici opportunius videtur, quaestio de attentato potest una cum causa principali pertractari et resolvi. Omnes autem quaestiones de attentatis expeditissime sunt pertractandae et decreto iudicis definiendae, auditis partibus et promotore iustitiae vel defensore vinculi, si hi iudicio intersint⁴. Contra hoc decretum non est locus appellationis⁵.

TITULUS XII.

De processus publicatione, de conclusione in causa et de causae discussione.

Q. 518. *Quid sit statutum 1. de processus publicatione; 2. de conclusione in causa; 3. de discussione causae?*

R. 1. *Processus publicatio*, quae est communicatio actorum iudicialium utrique litiganti facta, necessaria est, postquam tota probatio finita est iuxta superius dicta. Ante discussionem enim causae et sententiam iudicalem omnes probationes, quae sunt in actis et quae adhuc secretae manserunt, sunt ita publicandae, ut concedatur partibus earumque advocatis facultas inspiciendi acta processualia petendique eorum exemplar⁶.

2. *Conclusio in causa*⁷ habetur, quoties aut partes a iudice interrogatae declarant, se nihil aliud deducendum habere, aut utile proponendis probationibus tempus a iudice praestitutum elapsum est, aut iudex declarat se satis instructam causam habere. De peracta autem conclusione in causa (quocumque modo ea acciderit) iudex decretum ferat⁸. Post conclusionem in causa probationes posteriores inhibentur,

nisi agatur (in casu raro) de causis, quae numquam transeunt in rem iudicatam aut de documentis nunc primum repertis, aut de testibus, qui antea ob legitimum impedimentum induci non potuerunt tempore utili. Si iudex novas probationes admittendas esse censeret, id decernat, audita altera parte, cui congruum tempus concedat, ut istas novas probationes cognoscere et se defendere possit; aliter iudicium est nullius momenti¹. Facta conclusione in causa, iudex, pro suo prudenti arbitrio, partibus congruum temporis spatium praestituat ad defensiones suas seu allegationes (sive per se sive per advocatum) exhibendas. Quod quidem temporis spatium seu terminus prorogari potest a iudice, instante una parte et audita altera, vel etiam coarctari, utraque consentiente².

Defensio *in scriptis* est conficienda, et regularitur tot exemplaribus conscribenda, quot sunt iudices, ita ut singula singulis iudicibus possint exemplaria distribui. Sed etiam promotori iustitiae et defensori vinculi, si iudicio intersunt, debet exemplar tradi; praeterea partes inter se exemplaria commutare debent. Immo tribunalis praeses, quoties pro suo prudenti arbitrio necessarium censeret et sine nimio partium gravamine fieri animadvertit, mandare potest, ut defensio typis imprimatur una cum documentis principalibus in fasciculo coniungendis, qui actorum et documentorum summarium continet. Impressio talis summarii solet usvenire in processibus apud Rotam Romanam et notanter in processibus de nullitate matrimonii. Si impressio est facienda, praeses tribunalis iubeat, nihil imprimi nisi prius exhibitio manuscripto et venia illud publicandi obtenta; praeterea caveat de secreto, si quod sit in causa servandum³. Iudicis et, in tribunali collegiali, praesidis est, moderari pro sua prudentia nimiam defensionum extensionem, nisi de hoc iam sit cautum peculiari tribunalis lege⁴. Communicatis vicissim inter partes defensionum scripturis, utrique parti responsiones exhibere liceat, intra breve tempus a iudice praestitutum, sed ordinarie non nisi *semel*. Si ex gravi causa iudex concedat iteratas responsiones uni parti, eadem concessio censetur data alteri parti⁵.

3. *Discussio causae* seu *informationes orales*, quibus videlicet advocati iudicem de adiunctis iuris et facti causam respicientibus instruere satagunt, ordinarie prohibentur. Admittitur tamen moderata disputatio coram iudice *pro tribunali sedente* ad aliquid illustrandum, si, alterutra vel utraque parte postulante, iudex eam utilem censeret et admittit. Tunc autem ad disputationem obtinendam partes debent exhibere in scriptis quaestionum capita cum altera parte discutienda, paucis verbis expressa; iudicis vero est, ea cum partibus hinc inde communicare ac diem et horam disputationi assignare et disputationem ipsam moderari. Disputationi assistat quoque unus ex notariis tribunalis ad hoc, ut, si iudex praecipiat aut pars postulet et iudex consentiat, possit de disceptatis, confessis aut conclusis, scripto ad tramitem iuris ex continenti referre⁶. Est igitur in procedura civili et ecclesiastica

¹ c. 1854.

² c. 1855.

³ c. 1857.

⁴ c. 1856.

⁵ c. 1880, n. 7.

⁶ c. 1858 et 1859.

⁷ Germanice: Aktenschluß.

¹ c. 1861.

² c. 1862.

³ c. 1863.

⁴ c. 1864.

⁵ c. 1865.

⁶ c. 1865.

sat magna differentia circa discussionem causae. In procedura civili discussio oralis causae semper est in usu, econtra in procedura coram tribunali ecclesiastico discussio oralis aut omnino non aut valde limitato modo usuvenit. — In causis contentiosis, si partes parare sibi tempore utili defensionem negligunt aut se remittunt iudicis scientiae et conscientiae, iudex, si ex actis et probatis rem habet plane perspectam, poterit statim sententiam pronuntiare¹.

TITULUS XIII.

De sententia.

Q. 519. *Quid et quotuplex sit sententia iudicialis?*

R. 1. *Sententia iudicialis est legitima pronuntiatio, qua iudex causam a litigantibus propositam et iudiciali modo pertractatam definit.* Ceterae iudicis pronuntiationes, quae potius versantur circa facta quaedam particularia in ipso iudicio necessaria, vocantur *decreta*².

2. Praecipue distinguitur sententia *interlocutoria* et *definitiva*. Prior definit causam incidentem, altera causam principalem³. Magna igitur est differentia inter utramque sententiam. Quamvis enim sententia interlocutoria sit vera sententia iudicialis et non solum decretum, ac proinde in ea proferenda sint eadem fere regulae observandae, quae in prolatione sententiae definitivae⁴, tamen sententia interlocutoria potest ab ipso iudice corrigi vel revocari, antequam causa principalis est finita⁵; sententia autem definitiva nequit ab ipso iudice corrigi aut mutari.

3. In causis criminalibus distinguitur quoque sententia *condemnatoria* et *declaratoria*. In prima ipse iudex decernit poenam; in altera iudex authentice declarat, reum incidisse in talem poenam a lege ipsa definitam.

Q. 520. *Qualis debeat esse sententia iudicialis?*

R. Distinguuntur sententiae iudicialis qualitates internae et externae.

I. Qualitates internae.

Sententia iudicialis debet:

1. esse *moraliter certa*. Hinc ad pronuntiationem cuiuslibet sententiae requiritur in iudicis animo moralis (non physica aut metaphysica) certitudo circa rem sententia definiendam. Quam quidem certitudinem iudex non aliunde nisi *ex actis et probatis* haurire debet; probationes autem aestimare debet ex sua conscientia, nisi lex aliquid expresse statuatur de efficacia alicuius probationis. Hanc doctrinam iam proposuit S. Thomas⁶. Iudex igitur nequit sententiam ferre secundum suam privatam scientiam, sed secundum moraliter certas probationes iudiciales.

Sin autem ex his nequit sibi efformare certitudinem, pronuntiet, *non constare* de iure actoris, et reum dimittat, nisi agatur de causa favorabili, quo in casu pro ipsa pronuntiandum est¹;

2. esse *definitiva*, i. e. debet finire ea, quae lite contestata circumscripta sunt. Hinc sententia debet: a) definire controversiam coram tribunali agitatam, hoc est reum absolvere vel condemnare, quod attinet ad petitiones vel accusationes adversus eum prolatas, data singulis dubiis seu controversiae articulis congrua responsione;

b) determinare, quid pars damnata dare, facere, praestare aut pati debeat, aut a quo abstinere; itemque, quo modo, loco vel tempore obligatio implenda sit;

c) continere rationes seu motiva, tam in facto quam in iure, quibus dispositiva sententiae pars innititur;

d) statuere de litis expensis².

II. Qualitates externae.

1. Sententia ferri a iudice debet *expleta causae disceptatione*; sin autem causa est implicatior et contentionum vel documentorum mole difficilior, interponi potest congruum temporis intervallum³.

2. Sententia ferri debet:

a) divino nomine ab initio semper invocato. Sententiae tribunalium civilium solent incipere: in nomine regis. Valde decet et nunc est praescriptum, ut sententiae tribunalis ecclesiastici incipiant: «Invocato divino nomine»;

b) dein exprimat oportet, ex ordine, qui sit iudex aut tribunal; qui sit actor, reus, procurator, nominibus et domicilio rite designatis, promotor iustitiae, defensor vinculi, si partem in iudicio habuerint⁴. Expediit, ut in Curia habeantur formularia determinata pro sententiis ferendis;

c) postea referri debet breviter *facti species* cum partium conclusionibus;

d) hisce subsequatur pars dispositiva sententiae, praemissis rationibus, quibus innititur⁵;

e) claudatur cum indicatione diei, loci, in quibus exarata est, et cum subscriptione iudicis (vel omnium iudicum, si plures fuerint) et notarii⁶.

3. Si sententia ferenda est in tribunali *collegiali*, hoc modo procedendum est:

a) collegii praeses statuatur, qua die et hora iudices ad deliberandum conveniant;

b) singuli iudices *scriptas* afferant conclusiones suas in merito causae, et rationes tam in facto quam in iure, quibus ad conclusionem suam

¹ c. 1869.

² c. 1873.

³ c. 1870.

⁴ c. 1874, § 1 2.

⁵ Sola Signatura Apost. non tenetur afferre rationes sententiae suae.

⁶ c. 1871, § 5.

¹ c. 1867.

² c. 1868.

³ Ib.

⁴ c. 1875.

⁵ c. 1841.

⁶ S. theol. 2, 2, q. 67, a. 2.

venerint; quae quidem conclusiones actis causae adiungantur, *secreto servandae*;

c) prolatis ex ordine, secundum praecedentiam, ita tamen ut semper a causae Ponente seu Relatore initium fiat, singulorum conclusionibus, habeatur moderata discussio sub tribunalis praesidis ductu, praesertim ut constabiliatur, quid statuendum sit in parte dispositiva sententiae. In discussione ista unicuique fas est recedere a pristina sua conclusione. Quodsi iudices in prima discussione ad hanc sententiam devenire aut nolint aut nequeant, differri poterit decisio ad novum conventum, qui tamen *ultra hebdomadam* comperendinari non debet¹.

4. Sententia redacta quamprimum publicetur². Quae quidem publicatio fieri potest tribus modis:

a) citando partes ad audiendam sententiae lectionem sollemniter factam a iudice pro tribunali sedente;

b) partibus denuntiando sententiam esse penes cancellarium tribunalis unaque facultatem ipsis fieri eandem legendi et eiusdem exemplar petendi;

c) sententiae exemplar transmittendo ad partes per publicos tabellarios, sicut supra dictum est de citatione rei³.

TITULUS XIV.

De iuris remediis contra sententiam.

Q. 521. *Quid generaliter notandum sit de iuris remediis contra sententiam iudicalem?*

R. I. Remedia iuris sunt media a iure concessa, quibus licet impugnare sententiam iudicalem materialiter vel formaliter iniustam vel invalidam.

2. Sententia iudicialis potest materialiter vel formaliter esse aut saltem apparere iniusta et invalida. Errare enim humanum est. Si sola iniustitia vel error *materialis* accidit vel in transcribenda parte dispositiva sententiae vel in referendis factis aut partium petitionibus aut in ponendis calculis, errorem corrigere valet ipse iudex, qui ad hanc correctionem deveniat, edito decreto ad instantiam partis, nisi pars altera refragetur. Si pars altera refragetur, haec quaestio incidens nihilominus decreto iudicis definiatur, sed decretum ad calcem sententiae correctae referatur⁴.

3. Si sententia iudicialis est *formaliter* iniusta aut invalida, existunt quattuor remedia, quorum duo priora sunt ordinaria; duo alia vero sunt extraordinaria:

a) si sententia est vel apparet formaliter iniusta et nondum transit in rem iudicatam, remedium idque frequentissimum est *appellatio*;

b) si sententia est vel apparet invalida, conceditur querela nullitatis;

c) si sententia laesit ius tertii, is oppositionem intericere valet;

d) si sententia iam transit in rem iudicatam, potest peti restitutio in integrum.

De restitutione in integrum tractabitur in titulo sequenti; de tribus aliis remediis separatim agitur in tribus distinctis capitibus huius tituli.

CAPUT I.

De appellatione.

Q. 522. *Quid sit et quandonam locum habere possit appellatio?*

R. *Appellatio iudicialis est rite facta provocatio a sententia inferioris iudicis ad superiorem iudicem.* Dico autem appellationem *iudicalem*; nam aliquando locum habet appellatio extrajudicialis, quae melius recursus vocatur et quae non solum a sententia iudiciali, sed etiam a decretis superioris ad maiorem superiorem fieri potest. Sic a decretis episcopi potest clericus recurrere ad S. Congregationem Concilii. Pars (sive actor sive reus), quae aliqua sententia iudiciali se gravatam putat, itemque promotor iustitiae et defensor vinculi in causis, in quibus interfuerunt, ius habent appellandi¹. Attamen non est locus appellationi:

1. a sententia ipsius Summi Pontificis vel Signaturae Apostolicae. Quare notanter non licet appellare a sententia S. Pontificis ad Concilium oecumenicum;

2. a sententia iudicis, qui a S. Sede delegatus est ad videndam causam cum clausula: «appellatione remota»;

3. a sententia vitio nullitatis infecta; contra eam enim oportet instituire querelam nullitatis;

4. a sententia, quae in rem iudicatam transiit. Quandonam sententia in rem iudicatam transeat, dicitur infra tit. seq.;

5. a sententia definitiva, quae decisorio iureiurando litis innixa est, ut supra dictum est q. 513;

6. a iudicis decreto vel a sententia interlocutoria, quae non habet vim definitivae, nisi tamen cumuletur cum appellatione a sententia definitiva;

7. a sententia in causa, pro qua ius cavet rem esse expeditissime definiendam, e. gr. in causis alimentorum;

8. a sententia contra contumacem, qui a contumacia se non purgavit;

9. a sententia lata contra eum, qui in scriptis expresse professus est se appellationi renuntiare².

Q. 523. *Quaenam condiciones requirantur insuper ad legitimam appellationem?*

¹ c. 1871.

² c. 1876.

³ c. 1877.

⁴ c. 1878.

¹ c. 1879.

² c. 1880.

Primmer, Man. iuris eccles. Ed. 3.

R. 1. Requiritur, ut appellatio interponatur coram iudice, a quo sententia prolata est, idque intra 10 dies a notitia publicationis sententiae¹. Appellatio autem coram isto iudice fieri potest *oretenus*, dummodo id fiat vel a) statim postquam publice sententia in tribunali lecta est — tunc ab actuario in scriptis redigenda est appellatio —, vel b) etiam postea, si appellans scribere nescit aut legitime impeditur ne libellum appellatorium exhibeat. In aliis casibus appellatio debet fieri *in scriptis*². Prosequenda est appellatio coram iudice, ad quem dirigitur, idque intra mensem ab eius interpositione, nisi iudex a quo longius tempus ad eam prosequendam parti praestituerit³. Ad prosequendam appellationem requiritur et sufficit, ut pars invocet ministerium iudicis superioris ad impugnatae sententiae emendationem; adiungi debent exemplar huius sententiae et libellus appellatorius, quem iudici inferiori pars exhibuerat. Iam non requiruntur sic dicti «apostoli» seu testimonium scriptum iudicis inferioris de appellatione opposita. Quodsi pars exemplar impugnatae sententiae intra utile tempus a tribunali a quo nequit obtinere, interim terminus unius mensis (vel alius terminus praestitutus) non decurrit, et impedimentum significandum est iudici appellationis, qui iudicem a quo obstringat praecepto quamprimum satisfaciendi officio suo⁴.

2. Si pars litigans moritur aut statum mutat aut cessat ab officio, cuius ratione agit, et haec contigerunt intra terminum ad appellandum utilem, sed antequam appellatio interposita est, sententia debet iis, quorum interest, denuntiari iisque concessi intelliguntur termini a iure statuti a die denuntiationis computandi. Sin autem haec contigerunt, postquam fuit appellatum, appellatio interposita iisdem denuntietur, in quorum favorem a die denuntiationis denuo decurrere incipit tempus utile ad appellationem prosequendam⁵.

3. Inutiliter elapsis fatalibus appellationis supra indicatis sive coram iudice a quo sive coram iudice ad quem, deserta censetur appellatio⁶.

4. Appellatio facta ab actore prodest etiam reo et vicissim. Si appellatio interponitur ab una parte non contra totam sententiam iudicalem, sed contra aliquod caput sententiae, pars adversa, etsi fatalia appellationis fuerunt transacta, potest contra alia capita incidenter appellare, et quidem etiam sub conditione recedendi, si prior pars ab appellatione recesserit. Per se patet, non nisi ea capita appellationi subici, contra quae appellatum est; sin autem appellans nullum caput determinavit, appellatio praesumitur facta contra omnia capita et contra totam sententiam⁷.

5. Si unus ex pluribus correis aut actoribus sententiam appellatione impugnat, impugnatio censetur ab omnibus facta, quoties res petita est

¹ c. 1881. Dies computantur civiliter et non naturaliter; dies a quo computatur in termino. Quare *quoad initium* est tempus utile, quod ignorant non currit; at in suo decursu est *continuum* et peremptorium (etiam dies feriatis comprehendens), quod a iudice neque contrahi neque prorogari potest. Ita sententia Card. Lega, quae confirmata est a S. Rota d. 18 Aug. 1916 (Acta Ap. Sed. IX 402).
² c. 1882.
³ c. 1883. ⁴ c. 1884. ⁵ c. 1885. ⁶ c. 1886. ⁷ c. 1887, cf. infra q. 501.

individua aut obligatio solidalis; expensas vero iudiciales ille tantum sustinere debet, qui appellavit, si iudex appellationis primam sententiam confirmavit¹.

6. Appellatio ordinarie habet effectum suspensivum ideoque suspendit executionem sententiae prioris, et res debet relinqui in statu priore. Obtinet enim principium: «Lite pendente nihil innovetur.» Sunt tamen paucae exceptiones².

7. Interposita appellatione tribunal a quo debet ad iudicem ad quem actorum causae authenticum exemplar vel ipsamet originalia acta causae transmittere³. Finita appellatione acta originalia ad primum tribunal remittenda sunt.

8. Iudex appellatus nihil aliud potest nisi sententiam priorem confirmare aut reicere (sive ex toto sive ex parte), minime autem potest admittere novam petendi causam. Hinc non fit nova litis contestatio. Potest autem, ut patet, admittere nova instrumenta et novas probationes⁴.

CAPUT II.

De querela nullitatis contra sententiam.

Q. 524. Quanam requirantur ad querelam nullitatis?

R. 1. Ad querelam nullitatis requiritur ante omnia, ut sententia iudicialis vere appareat nulla. Porro sententia iudicialis potest laborare vitio aut insanabilis aut sanabilis nullitatis. Sententia laborat vitio *insanabilis* nullitatis: a) quando lata est a iudice *absolute* incompetenti vel in tribunali collegiali non legitimo numero iudicum composito; b) quando lata est inter partes, quarum altera saltem non habet personam standi in iudicio, e. gr. si fuit minor; c) quando quis nomine alterius egit sine legitimo mandato⁵. — Sententia laborat vitio *sanabilis* nullitatis, quando a) legitima defuit citatio; b) motivis seu rationibus decidendi est destituta; omnia enim tribunalia, excepta Signatura Apostolica, debent sententiae afferre rationes seu motiva, ut supra dictum est; c) subscriptionibus caret iure praescriptis sc. iudicis et notarii; d) non refert indicationem anni, mensis, diei, loci, quo prolata fuit⁶.

2. Nullitas *insanabilis* proponi potest per modum *exceptionis* in perpetuum; per modum vero *actionis* intra 30 annos a die publicationis sententiae, et quidem proponi debet coram iudice, qui talem sententiam tulit⁷. Querela nullitatis *sanabilis* proponi potest vel a) una cum appellatione intra 10 dies, vel b) seorsim et unice intra 3 menses a die publicationis sententiae, et quidem coram iudice, qui eam tulit⁸. Sin autem pars veretur, ne iudex, qui sententiam querela nullitatis impugnata tulit, praeoccupatum animum habeat, et proinde eum suspectum merito existimat, exigere potest, ut alius iudex (ab Ordinario designandus), sed in eadem iudicii sede, in eius locum subrogetur⁹.

¹ c. 1888.

² c. 1889.

³ c. 1890.

⁴ c. 1891.

⁵ c. 1892.

⁶ c. 1894.

⁷ c. 1893.

⁸ c. 1895.

⁹ c. 1896.

3. Querelam nullitatis interponere possunt non solum partes, quae se gravatas putant, sed etiam promotor iustitiae aut defensor vinculi, quoties iudicio interfuerunt. Immo ipse iudex potest ex officio sententiam nullam a se latam retractare et emendare intra terminos ad agendum supra statutos¹.

CAPUT III.

De oppositione tertii.

Q. 525. *Quid sit oppositio tertii et quomodo sit facienda?*

R. 1. Oppositio tertii est remedium *extraordinarium* ad impugnandam sententiam iudicalem, cuius exsecutio laederet iura aliorum.

2. Haec oppositio fieri potest duplici modo: vel postulando revisionem sententiae ab ipso iudice, qui eam tulit, vel appellando ad iudicem superiorem. In utroque autem casu oppositor probare debet, ius suum revera esse laesum aut probabiliter laesum iri. Quae quidem laesio oriri debet non aliunde, sed ex ipsa sententia iudiciali, quatenus aut ipsa est causa laesionis, aut, si exsecutioni mandetur, oppositorem gravi praeiudicio sit affectura. Si neutrum *probatur*, iudex, non obstante tertii oppositione, sententiae exsecutionem decernat².

3. Admissa instantia, si oppositor agere vult in gradu appellationis, tenetur observare leges pro appellatione supra indicatas; sin autem alterum modum eligendo coram ipso iudice, qui sententiam tulit, suam petitionem ponit, servandae sunt regulae pro causis incidentibus datae³.

4. Si oppositor causam vicit, sententia antea lata mutanda est a iudice secundum oppositoris instantiam⁴.

TITULUS XV.

De re iudicata et de restitutione in integrum.

Q. 526. *Quandonam habeatur sic dicta res iudicata?*

R. Res iudicata (rechtskräftiges Urteil) habetur⁵:

1. duplici sententia conformi. In processibus tamen de nullitate matrimonii et in paucis aliis casibus post duplicem sententiam conformem adhuc praesto est remedium appellationis;

2. sententia intra utile tempus non appellata, aut quae, licet appellata coram iudice *a quo*, deserta fuit coram iudice ad quem;

3. sententia definitiva unica, a qua non datur appellatio in casibus supra q. 522 indicatis. Numquam transeunt in rem iudicatam causae de statu personarum, e. gr. de statu matrimoniali vel clericali, de validitate professionis religiosae etc.; sed ex duplici sententia conformi in his causis consequitur, ut ulterior propositio non debeat admitti nisi novis prolatis iisdemque gravibus argumentis vel documentis⁶.

¹ c. 1897.² c. 1899.³ c. 1900.⁴ c. 1901.⁵ c. 1902.⁶ c. 1903.

Effectus. Res iudicata praesumptione iuris et de iure habetur vera et iusta nec directe impugnari potest. Potest autem indirecte impugnari, e. gr. probando probationis documenta esse falsa, ut supra tit. X, c. 6 de praesumptionibus, dictum est. Res iudicata facit ius inter partes (saltem in foro externo) et dat exceptionem ad impediendam novam eiusdem causae introductionem¹.

Q. 527. *Quandonam liceat petere restitutionem in integrum?*

R. 1. Remedium *extraordinarium* restitutionis in integrum, de quo iam supra tit. V, c. 4 sermo fuit, obtineri potest, dummodo evidenter constet de iniustitia rei iudicatae. De hac iniustitia non constat evidenter nisi in quattuor casibus: 1) si sententia nititur documentis falsis; 2) si post sententiam latam detecta fuerint documenta, quae facta nova et contrariam decisionem exigentia peremptorie probant; 3) si sententia ex dolo partis prolata fuit in damnum alterius; 4) si aliud grave praeceptum legis evidenter neglectum fuit².

2. Ad restitutionem in integrum concedendam competens est iudex, qui sententiam tulit, nisi tamen ea petatur in quarto casu modo indicato. Tunc enim eam concedit tribunal appellationis³.